Quibusdam igitur visum est regis premium non esse aliud quam honorem et gloriam, unde et Tullius in libro De republica diffinit principem civitatis esse

### Poglavlje sedmo

*Svjetska čast ili slava nisu dovoljna nagrada kralju*

Budući da je dužnost kralja, prema onome što smo rekli, da se brine za dobro zajednice, kraljevska služba bi se učinila i odviše teškom kad kralj po njoj ne bi zaslužio neko osobno dobro. Stoga promotrimo kakvu nagradu zaslužuje dobar kralj.

<sup>45</sup> Usp. Dn 4, 30.

<sup>46</sup> Iz 14, 3.

<sup>47</sup> Ez 34, 10.

<sup>48</sup> Hoš 13, 11.

<sup>49</sup> Job 34, 30.

alendum gloria; cuius rationem Aristoteles in libro Ethicorum assignare videtur, quia princeps cui non sufficit honor et gloria consequenter tyrannus efficitur. Inest enim animis omnium ut proprium bonum querant; si ergo contentus non sit princeps gloria et honore, querit voluptates et divitias et sic ad rapinas et subditorum iniurias convertitur.

Sed si hanc sententiam receperimus, plurima sequuntur inconvenientia. Primo namque hoc esset regibus dispendiosum, si tot labores et sollicitudines paterentur pro mercede tam fragili; nichil enim videtur in rebus humanis fragilius gloria et honore favoris hominum, cum dependeat ex opinionibus hominum et verbis eorum, quibus nichil mutabilius in vita hominibus; et inde est quod Ysaïas propheta huiusmodi gloriam nominat florem feni. Deinde humane glorie cupido animi magnitudinem aufert: qui enim favorem hominum querit, necesse est ut in omni quod dicit aut facit eorum voluntati deserviat; et sic dum placere omnibus studet, fit servus singulorum. Propter quod et idem Tullius, in libro De officiis, cavendum dicit esse glorie cupidinem: »Eripit enim animi libertatem, pro qua magnanimis viris omnis debet esse contentio«. Nichil autem principem qui ad magna peragenda instituitur, magis decet quam animi magnitudo; est igitur incompetentis regis officio humane glorie premium.

Simul etiam est multitudini

Neki su smatrali da se ta nagrada kralju ne sastoji ni u čemu drugom nego u časti i slavi. Tako i Ciceron u svojoj knjizi *O republici*<sup>50</sup> tvrdi da vođu države treba podržavati slavom, a čini se da Aristotel u knjizi *Etike*<sup>51</sup> ukazuje na razlog toga, jer vladar koji nije zadovoljan čašću i slavom nužno postaje tiranin. Naime, u duši svih bića usađena je težnja da traže vlastito dobro; ako se, dakle, vladar ne zadovoljava slavom i čašću, on traži naslade i bogatstvo, a zatim prelazi na pljačku i nepravedna djela prema podanicima.